Xin nêu những gƣơng trung nghĩa tiêu biểu trong rất nhiều gƣơng trung nghĩa xuất thân từ

TVBQGVN chƣa sƣu tầm đƣợc.

A- CẤP TƢỚNG

1- Thiếu Tƣớng TRẦN BÁ DI, K5

Là một cấp chỉ huy liêm chính, tài ba, gan dạ, bình dị

và yêu thƣơng lính, Ông đã tạo một số chiến công hiển hách,

nổi bật nhất là:

- Trận Tết Mậu Thân 1968: Là Đại Tá Tƣ Lệnh Phó

SĐ9BB, Ông chỉ huy cuộc giải vây Thị Xã Vĩnh Long đang bị

VC tràn ngập trong khi Trung Tá Nguyễn Ngọc Diệp, Tỉnh

Trƣởng kiêm Tiểu Khu Trƣởng phải tản thƣơng. Ông điều

động lực lƣợng cơ hữu của Tiểu Khu và một TrĐ/SĐ9BB,

quyết liệt phản công, đánh bại VC, mang lại bình yên cho Thị